УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«РОВЕНЬСКИЙ РАЙОН» БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от 31 октября 2014 г.                                                                                    № 1020
О проведении муниципального тура регионального этапа межрегионального конкурса  «Ученик года  - 2015»

На основании приказа департамента образования Белгородской области №3511 от 29.10.2014 г «О проведении регионального этапа межрегионального конкурса «Ученик года - 2015» и в целях создания для старшеклассников общеобразовательных учреждений Ровеньского района единого пространства для общения и обмена опытом приказываю:
1. Провести муниципальный тур регионального этапа межрегионального конкурса «Ученик года - 2015»  с 1 ноября 2014 года по 10 января 2015 года.

2. Утвердить Положение о муниципальном туре регионального этапа межрегионального конкурса «Ученик года - 2015» среди общеобразовательных учреждений района. (Приложение № 1).
3. Утвердить состав жюри муниципального тура регионального этапа межрегионального конкурса «Ученик года - 2015» (Приложение №2).
4. Директору муниципального центра оценки качества образования Волочаевой Марине Викторовне:
4.1.Организовать проведение муниципального тура регионального этапа межрегионального конкурса «Ученик года - 2015» .
4.2.Оказать методическую помощь общеобразовательным учреждениям в подготовке конкурсных материалов.

4.3.Подвести итоги конкурса в срок до 10 января 2015 г. Материалы победителей направить для участия в областном этапе конкурса в ГБОУДОД «Белгородский областной Дворец детского творчества».

5. Руководителям общеобразовательных учреждений:
5.1. Организовать проведение школьного этапа конкурса.

  5.2. Представить конкурсные материалы победителей школьного этапа муниципального тура регионального этапа межрегионального конкурса «Ученик года - 2014» в срок до 30 декабря 2014 года в муниципальный центр оценки качества образования.

6. [image: image1.jpg]

Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.
Заместитель начальника управления образования
администрации Ровеньского района                       И.Н. Улезько

	Приложение №1

к приказу управления образования администрации Ровеньского района
№ 1020 от 31 октября 2014 г

ПОЛОЖЕНИЕ
муниципальном туре регионального этапа межрегионального конкурса «Ученик года - 2015»
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок и условия проведения регионального этапа межрегионального конкурса  «Ученик года – 2015» среди обучающихся общеобразовательных организаций Ровеньского района (далее – конкурс).

1.2. Положение определяет место, сроки, требования к составу участников конкурса, включая отбор лауреатов и победителей муниципального тура конкурса.

1.3. Организаторами конкурса является управление образования администрации Ровеньского района.
2. Цели и задачи конкурса

2.1. Конкурс проводится в целях создания единого пространства общения и обмена опытом для обучающихся общеобразовательных организаций Ровеньского района.

2.2. Основными задачами конкурса являются:

-     стимулирование общественной, творческой и познавательной активности обучающихся;
-       выявление и поощрение наиболее активных, творческих обучающихся;
- формирование заинтересованного отношения обучающихся к интеллектуальной, творческой и общественной деятельности.

3. Участники конкурса

    3.1. Участниками конкурса могут быть обучающиеся 9-11 классов общеобразовательных организаций Ровеньского района (далее – участники).

4. Порядок и условия проведения конкурса

4.1. Конкурс проводится в два этапа:

1 этап – школьный с 1 ноября по 30 декабря 2014 г.;

2 этап – муниципальный с 31 декабря 2014 г. по 10 января 2015 г
4.2. Для участия в муниципальном этапе конкурса необходимо до 1 января  2015г. в МЦОКО представить следующие документы:

     - заявку образовательного учреждения на участие в конкурсе с указанием Ф.И.О. участника, класса, школы;

     -  портфолио участника;
     - видеоматериал проведения заочных конкурсов: мастер-класса «Формула моего успеха»,  конкурса «Широка страна моя родная…». Диск должен быть записан в формате диска данных (DVD-Video исключается!) при минимальной скорости записи. Работоспособность записанного диска должна быть проверена на нескольких компьютерах путём полного копирования информации с источников в собственную память компьютера. Надпись на диске должна быть выполнена специальным маркером перед записью информации  (Ф.И.О. участника, школа, территория).

5. Содержание конкурса
1. Портфолио участника: ксерокопии грамот, дипломов, подтверждающих достижения участника в муниципальных, региональных и Всероссийских, Международных олимпиадах, конкурсных мероприятиях, соревнованиях за 2014-2015 уч. год; автобиография, отзыв органа ученического самоуправления об общественной деятельности  конкурсанта, справка об успеваемости по итогам 1-го полугодия 2014-2015 учебного года, заверенная директором общеобразовательного учреждения; личная фотография участника                           (в электронном варианте).
Критерии конкурса:

-  уровень представительства достижений конкурсанта (муниципальный, региональный, Всероссийский, Международный) в 2014-2015 годах при условии очного участия в конкурсных мероприятиях;

     -   участие в работе органов ученического самоуправления;

-   средний балл успеваемости.
Конкурсное задание оценивается по 18-и бальной системе.
 2.  Мастер-класс «Формула успеха» (регламент до 15 минут, видеозапись).

Конкурсант проводит мастер – класс по своему увлечению, для формирования мировоззрения и общекультурных компетенций.
Критерии конкурса:

-   содержательность;
-   доступность изложения предлагаемой темы;

-   творческий подход;

-   результативность (чему смог научить).

Конкурсное задание оценивается по 15-ти бальной системе.

3. Краеведческий конкурс «Широка страна моя родная…» (регламент до 3 минут, видеозапись).
Конкурсант показывает игры, песни, танцы, отражающие культуру народов своего региона
(Участнику желательно быть в национальном костюме, символизирующим его отношение к региону).

Конкурсное задание оценивается по 12-и бальной системе.

6. Жюри конкурса

Для оценивания представленных материалов и определения победителей и призёров конкурса,  создаётся жюри.  Материалы победителя будут направлены для участия в областном этапе конкурса в ГБОУДОД «Белгородский областной Дворец детского творчества».
7. Подведение итогов
Подведение итогов конкурса проводится подсчётом суммы набранных баллов по следующей схеме:
Max. кол-во баллов 54 баллов,
из них: Портфолио – 18 б, Мастер-класс «Формула успеха» -15 б.; Краеведческий конкурс «Широка страна моя родная…» - 12 б.

Справки по телефону: 5-53-35 –Черевашенко Н.В.

	Приложение №2

к приказу управления образования администрации Ровеньского района

№ 1020 от 31 октября 2014 г

Состав жюри
 муниципального тура регионального этапа межрегионального конкурса
«Ученик года  - 2015»

	Волочаева Марина Викторовна
	Директор муниципального центра оценки качества образования управления образования администрации Ровеньского района

	Черевашенко Наталья Владимировна
	Методист  муниципального центра оценки качества образования управления образования администрации Ровеньского района

	Неткал Людмила Владимировна (по согласованию)
	Начальник управления по делам молодёжи  администрации Ровеньского района

	Мандрыкина Татьяна Васильевна
	Методист  муниципального центра оценки качества образования управления образования администрации Ровеньского района

	Крамаренко Наталья Тихоновна
	Методист  муниципального центра оценки качества образования управления образования администрации Ровеньского района